
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 22 del 10/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTIVITÀ DI TRASPORTO\TRASFERIMENTO CANI RANDAGI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE– A SCOPO DI ADOZIONE- PREVIA RICERCA E 
REPERIMENTO PRIVATI CITTADINI O ASSOCIAZIONI O ALTRI CANILI\RIFUGI A 
CUI AFFIDARLI. IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Premesso che la Giunta Municipale ha emanato un atto di indirizzo (delib. G.M. n. 397 del 24 settembre 2015) 
manifestando la volontà di avviare una campagna di prevenzione e lotta al randagismo attraverso il 
trasporto\trasferimento di animali, ricoverati presso il canile-sanitario e il canile-rifugio- a scopo di adozione – 
con temporaneo soggiorno presso siti di accoglienza di privati cittadini o associazioni di protezione di animali o 
altri canili\rifugi dove maggiore è la richiesta di adozioni di randagi e fino alla loro definitiva adozione;
Vista  la  determinazione dirigenziale  n.1076 del  21/06/2016 con cui  si  è  indetta,  per  le  motivazione ivi  
indicate e qui integralmente richiamate, una procedura di acquisizione in economia del servizio di trasporto,  
in  conto  terzi,  e  trasferimento  di  cani  randagi,  ricoverati  nel  canile  sanitario  e  nel  canile  rifugio  
convenzionato a scopo di adozione, previa ricerca e reperimento di privati cittadini o associazioni o altri  
canili/rifugi a cui affidarli, con durata di 12 mesi decorrenti dalla data di affidamento del servizio della ditta  
aggiudicataria;
Vista la  determina dirigenziale n.  1681 del  04/10/2016 con cui  il  detto  servizio è stato affidato,  per le  
motivazioni  ivi  citate  e  qui  integralmente  richiamate  alla  ditta  Tiziano  Floridia  di  Ragusa  alle  stesse 
condizioni previste nella procedura negoziata di cui alla determina dirigenziale n.1076 del 21/06/2016 ad  
eccezione dell’importo e del numero di animali. CIG: Z9B1BB3A53;
Dato atto che il servizio affidato alla ditta Tiziano Floridia doveva avere durata di 12 mesi decorrenti dalla  
data  di  affidamento,  così  come  si  evince  dal  richiamo  fatto  nella  determina  dirigenziale  n.  1681  del  
04/10/2016 alle stesse condizioni previste nella procedura negoziata di cui alla determinazione dirigenziale 
n.1076 del 21/06/2016, tranne per le eccezioni sopra citate relative all’importo e al numero di animali che 
sarà di € 200,00 + € 44,00 iva 22% e complessivamente per n. 10 cani a viaggio;
Dato che per il servizio da espletare, dalla ditta Tiziano Floridia, è stata impegnata la spesa di € 10.000,00 +  
€ 2.200,00 iva 22% al cap. 1711.6 (imp. 1361/16);
Dato che il servizio è stato affidato alla ditta Tiziano Floridia con nota n. prot. 100221 del 07/10/2016;
Verificato che per errore, nella determina dirigenziale n. 1681 del 04/10/2016, l’impegno di spesa è stato 
preso solo sul bilancio di previsione 2016 e non anche, in quota parte, sul bilancio di previsione 2017 e ciò  

Pagina 1/3



non consente lo svolgimento del servizio per la durata di 12 mesi, così come stabilito nelle determinazioni  
sopra citate;
Dato atto che occorre garantire il servizio per altri 9 mesi per completare la durata del suo affidamento alla 
ditta Tiziano Floridia di Ragusa;
Considerato  che  alla  data  del  31/12/2016  alla  ditta  Tiziano  Floridia  sono  state  liquidate  fatture  per  
complessivi € 4.880,00 iva compresa (liquidazioni n. 234 del 10/11/2016 di € 2.440,00 iva compresa e n. 32  
del 30/01/2017 di € 2.440,00 iva compresa);
Ritenuto, necessario, per le motivazioni sopra esposte, impegnare la rimanente somma di € di € 6.000,00 + €  
1.320,00 iva  22% (€ 7.320,00 ivato) per consentire la prosecuzione del servizio e completamento nell’anno 
di affidamento, onde evitare azioni di rivalsa da parte della ditta Tiziano Floridia;
Ritenuta la  propria competenza ai sensi  dell’art.53 del  regolamento di organizzazione degli  uffici  e dei 
servizi;
Vista la delibera n.54 del 04/08/2016 del Consiglio Comunale di approvazione del Documento Unico dii  
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018;
Vista la  deliberazione di  G.M.  n.  433 del  09/08/2016 di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.) 2016/2018;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. , sopra 
citati;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia; 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

 
D E T E R M I N A

 
      Per quanto esposto nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamato:

 
Impegnare a favore della ditta Tiziano Floridia di Ragusa la somma di € 6.000,00 + € 1.320,00 iva  22% (€ 
7.320,00 ivato) per consentire la prosecuzione del servizio di trasporto, in conto terzi, e trasferimento di cani 
randagi del canile sanitario e canile rifugio convenzionato, a scopo di adozione, fino a tutto il mese di 
settembre 2017 ed in ogni caso fino all’esaurimento di detto importo al fine di completare la durata 
dell’affidamento del servizio;
 
Impegnare, per i motivi indicati in premessa la spesa di € 6.000,00 + € 1.320,00 iva  22% (€ 7.320,00 ivato) 
al cap. 1711.6 annualità 2017 - bilancio pluriennale 2016/2018 - 6 – Imp.____ Missione 13 – Prog. 07 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° Liv. 999 - Bil. 2017
 
Dare atto che il presente atto sarà esigibile secondo la seguente modalità:

·         di € 6.000,00 + € 1.320,00 iva  22% (€ 7.320,00 ivato) nell’anno 2017;
 

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000;
 
Dare atto che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per l’esercizio 
finanziario 2017;
 
Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo del servizio esistente, e rientra, pertanto, fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, 
lett.B e C del D.lgs. 267/00
 
Dare atto che il  mancato impegno della  superiore  spesa può arrecare  danni  patrimoniali,  certi  e  gravi,  
all’Ente ai sensi dell’art. 163 co.2 del D.Lgs n. 267\2000;
 
Nominare quale responsabile del procedimento e quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (D.E.C.) il 
dipendente geom. Giovanni Cascone (cat. D3);
 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione 
trasparente “  sez. Disposizioni Generali – Atti Generali.
 

Pagina 2/3



Ragusa,  10/03/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

